24. ποιήσει P.

45. Crates e consilio rediens, Vicisti, inquit, imperator, ac nobis persuasisti, ut amicitiam tuam grandi pecuniae et amplis urbibus anteponendam censeamus. Itaque omnes quasi quibusdam vinculis tibi adstrictos trahis, et quasi de compacto sumptum facere et quemvis tua causa laborem hilariter perferre constituimus. Proinde tu quae lubet impera; nos imperata studiosissime libentissimeque conficiemus. Rogabat item, ut quemadmodum in concilio esset visum, sacramento perpetuam ac stabilem cum ipsis societatem amicitiamque sanciret et nullam urbium, quas nunc ipse possideret quasque ipse paterque, Romanis imperatoribus inter se belligantibus et postea Andronico iuniore adhuc spirante, ipse abstulisset, adepto imperio, tamquam Romanorum imperatorum propriam repetitum. Imperator, quod gratis, ductique honoris et amicitiae desiderio sibi opem ferre decrevissent, non ei solum, sed et uxori principibusque multas se gratias agere testatus est, ut qui communis calculo ita vellent. De iuramento autem quod postularont, nempe cum in imperium venisset, de occupatis urbibus nullum negotium

A.C. 134^η χρόν. εἰ μὲν γὰρ ἔτι νῦν ὑπὸ Ρωμαίοις ἥσαν καὶ διασώζειν
έαυτὰς ἡδύναντο, οὐκ ἀν οὐδὲ αὐτὸς προήκατο, ὥσπερ οὐδὲ
P. 498 τὰς ἄλλας, ἀλλ’ εἶλετο ἀν μᾶλλον πρότερον ἀποθανεῖν, ἢ
ἀγεννές τι καὶ ἀνελεύθερον ἀνασχέσθαι. εἰ δ’ ἔτεσι πρότε-
ρον, αἱ μὲν πλείστιν, αἱ δ’ ἐλάττοσι, βασιλέων ἔτι τῶν Ρω-5
V. 401 μαίων περιόντων, ταύτας ἀφέλομενοι ἔχετε αὐτοὶ, οὐδὲ αὐτῷ
τίνα μέμψιν τὸ προέσθαι τὰς κατεχομένας ἐπαγάγοι. καὶ
συνέθετο ὅρκους παρασχέσθαι· ἐκεῖνοι μέρτοι, ἔφισκε, κοὴ
σκοπεῖν, ὡς ἀν μὲν ἡ εἰρήνη διασώζοιτο καὶ αἱ σπουδαὶ, αὐ-
τῶν μὴ παρασπονδούντων. αὐτὸς γὰρ παντὶ τρόπῳ τηρήσειτο
τοὺς ὅρκους, οὓς διμόσεται, οὐδὲ ὑπὲρ τῆς χώρας καὶ τῶν
πόλεων, αἱ πρότερον ὑπὸ Ρωμαίοις ἤιαν, οὐδὲν παρενοχλή-
σει καὶ αὐτός. εἰ δ’ αὐτοὶ πρὸς πόλεμον πρότεροι χωρή-
B συνοιν ἀδικοῦντες καὶ παρασπονδοῦντες, οὐκ ἔκεινων μόνων,
ὑπὲρ ὃν οἱ ὅρκοι, οὐκ ἀφέξεται, εἰ δύναιτο, ἀλλὰ καὶ τὰς 15
ἄνωθεν ὑπηκόους Τριβαλοῖς παραστήσεται, ἀν ἐξῆ, ὥσπερ
καὶ αὐτοὶ τὰς Ρωμαίων πάσας, εἰ δύναμις πρὸς τὴν ὁρμὴν
παρείη. Κράλης δὲ καὶ ὅσοι παρῆσαν τῶν Τριβαλῶν ἔξε-
πλήττοντό τε καὶ διὰ θαύματος ἥγον βασιλέα, ὅτι οὐδὲν ἀ-
γεννές οὐδὲ πεπλασμένον διὰ τὰς περισχούσας τύχας, ἀλλὰ ω
πάντα ἀληθῶς καὶ ὡς εἶχε διανοίας ἀπεφθέγγετο. ἡ μὲν
οὖν συμμαχία τοῦτον εἶχε τὸν τρόπον. ὅρκοι δὲ ἥσαν οἱ ἐπὶ
τούτοις, ὥστε βασιλέα Καντακουζηνὸν καὶ Κραλην φίλους

exhibitum, quid sentiat, apertissime ostensurum. Si etiamnum
sub Romanis essent sesque tueri possent, non se illas, quomodo
nec alias neglecturum: sed moriturum prius, quam imbelli aliquid
parumque ingenuum commissurum. Quia vero alias multis, alias
paucioribus abhinc annis, Romanis imperatoribus adhuc superstibibus,
ablatas tenerent, nec se reprehensionem incursurum, si tamdiu u-
surpatas dimiserit. Et pactus est iuraturum: videndum ipsis, ut
pacem ac foedus sancte tueantur; se omni ratione iurata praestitum-
rum, nec pro regione et oppidis, quae Romanis antea paruissebant,
molestiam eis creaturum. Si priores per iniuritatem atque periu-
rium arma ceperint, non solum illis, quarum causa iurarit, reci-
piendis, si poterit, non temperaturum: sed etiam iam olim Tri-
ballorum peculiares, si quiverit, subacturum, sicut et ipsi Romano-
rum omnes subigerent, si voluntati vires responderent. Crales et
qui aderant Triballi admirari et obstupescere imperatorem, qui
quamquam exul et miser, nihil tamen timidum neque fictum, sed
sincere omnia et ex animo locutus esset. Ac de societate quidem
actum est isto modo: in has autem conditiones iuratum. Ut impe-
rator Cantacuzenus et Crales amici ac socii essent in omne tem-
pus, neuterque alterius provinciam infestaret ullis artibus aut ma-